J. CARD. ALBANUS.

Ut Summi Pastoris sollicitudo, et pietas etiam in hac Alma Dioecesi, opitulante Deo, optato effectu donetur, votis Beatissimi Summi Pontificis satisfacturi praescribimus observanda:

1-o. Tempus hujus spiritualibus solatiis plenae Indulgentiae exordium sumet Dominica III. Adventus, quae *Gaudete* nominatur, et terminabitur Festo S. Joannis Apostoli.

2. Mox memorata die Domini ante sacrum solemne annuncientur ex ambone fideli populo in singulis Templis Parochialibus illucescentes dies salutis, et tempus acceptabile, — publicetur tenor Apostolicarum Litterarum vernaculis linguis, — subjungatur sacer sermo, quo piorum exercitiorum ordo explicandus, et fidelis populus ad vota Summi Pastoris pro suo, et universae Catholicae Ecclesiae emolumento quam adcuratissime explenda peculiari cum ardore extimulandus, atque accendendus erit

3. Die eadem solemnii Missae Sacrificio praemittatur hymnus: *Veni Sancte Spiritus*, quem Cantor, et populus e pagellis precum occasione administrandi Confirmationis Sacramenti dicendarum vernacula in qualibet Parochia potioris partis lingua prosequentur.

4. Quia intra Dominicam tertiam, et quartam Adventus universalis lege praeceptum, Quatuor Temporum Jejunium hoc anno recurrit, et Apostolicae Litterae trium dierum peculiare Jejunium injungunt, etiam feria 2. 3. et 5. singuli Indulgentias lucrari desiderantes noto more jejunabunt; atque ideo integris sex diebus per hebdomadam a prohibitis cibis abstinebunt, et praeter modicam coenam una refectione utentur.

5. Quarto die Domini Adventus, item solemnii Festo Nativitatis Domini a meridie hora prima detur primum, et media secunda alteram Signum, secunda vero fiat Compulsus pro divino cultu; mox dicatur catechetica Exhortatio de Indulgentiis, atque his jungendo — velut conditione Indulgenciarum — pro admissis peccatis satisfaciendi studio; — canatur notus hymnus de Sanctissimo, et Venerabile Sacramento in Monstrantia exponatur, atque sic integrum Rosarium quindecim Decadum cum mysteriis, dein Lytaniae OO. Sanctorum cum adnexis precibus Sacerdote ab altari, vel ex ambone praeente, et fideli populo comitante ad intentionem S. Matris Ecclesiae, scilicet: pro fausto regimine Beatissimi Papae PII. VIII. — pro erroribus, et vitiis extirpandis, — Ecclesia Catholica propaganda, — Concordia Principum, — pace, et unitate Christianorum populorum, — atque Conversione omnium dissentientium ad gremium S. M. Ecclesiae, quae est columna, et firmamentum veritatis — — devote orientur; — his absolutis, praecedente, et sequente hymno ex iisdem pagellis cum cantu: *Sit nomen Domini Benedictum*: prout in Processione Theophorica moris est, detur solemnis Benedictio cum Venerabili Sacramento. Religiosi et Studiosa Juventus, ubi Templum eorumdem simul Parochiale non est, sicut diebus Rogationum, et Festo Theophoriae ad Parochiale Templum transibunt, et Divino cultui intererunt. Solemnies preces Quinque-Ecclesiis in Cathedrali, et Ordinis S. Francisci Templo Hungarica, — in Templo ad B. Mariam Virginem Germanica, et in Templo ad S. Augustinum Illyrica Lingua recitabuntur. In ceteris plurium Lingvarum Parochiis eadem preces secundariis Linguis Festo S. Stephani Protomartyris ante, vel post meridiem persolventur. *per S. Joannem Argoli*

6. Intra dies quindecim singuli, qui favorum in Apostolicis Litteris recensitorum participes esse cupiunt, peccata sua contrito corde confiteantur, et quantum fieri potest, mox memoratis publicarum Supplicationum diebus sub solemnii Missae Sacrificio (aut, cujus adjuncta id non admitterent, alias per decursum hujus temporis) Sanctissimam Eucharistiam devote sumant. Denique

e( ) o O o( ) o

7. Quisque pauperibus, vel ad pia Instituta, quale nunc est, haud pridem annuntiata praedicatio Evangelii inter feros Americae populos, in qua desudantes Sacri Curiones Symbolas Fratrum praestolantur, — tantum largiatur, quantum facultates ejusdem sinunt.

Quodsi aut morbus, aut peregrinatio nonnullis obicem posuerit, quominus diebus publicarum supplicationum ad Templum Parochiale comparere possint, aliis opportunis duabus diebus mane idem Templum visitando, et sub Sacro Missae Sacrificio Corollam B. M. V. atque alias pias preces devote recitando eandem obligationem explebunt. Imo secundum tenorem Apostolicarum Litterarum e peregrinatione reduces, velut prius impediti, mox post redditum praemissa praestituri, quod absque culpa sua differre debuerunt, pariter cum aliis consequi poterunt.

Sacras Confessiones audituri facultatibus ab Apostolica Sede concessis ita utentur, ut eorum, quae de Sacramento poenitentiae Concilium Tridentinum Sacerdotibus inculcat, memores, dum emendatio morum optatur, potestatis concedenda Indulgentiae sinistram interpretationem, qua Heterodoxi doctrinam Catholicae Ecclesiae sugillant, non modo non foveant, sed falsam, injunctis salutari bus satisfactionis operibus demonstrent, et sic animarum saluti, atque Christianae perfectioni promovendae, pro viribus consulant.

Obsécro itaque vos ( cum Doctore Gentium ad Rom. C. 12. v. 1. — 11. 12. ) Fratres per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, charitate fraternitatis invicem diligentes, Spiritu ferventes, Domino servientes, Spe gaudentes, orationi instantes! ut Nativitatem Humani Generis Reparatoris iterum celebraturi ad novam vitam renascamur, et veterem hominem exuentes cum moribus, et actibus ejus, novumque, qui secundum Deum creatus est, in justitia et sanctitate veritatis induiti, laeti novum ordiri valeamus annum. Ipse autem ( 1. ad Thessalon. Cap. 5. v. 23 ) Deus pacis santificet vos per omnia, ut integer Spiritus vester et anima, et corpus sine querela in adventu Domini Nostri Jesu Christi servetur! Quinque Ecclesiis. Dominica XXI post Pentecosten Calendis Mensis Novembbris. Anne Domini Millesimo Octingentesimo Vigesimo Nono.

*Ignatius Episcopu[m] P[ro]PEL*

*Georgio Integro  
Secretariu[m]*

**Q**quamvis nulla sint tempora, quae divinis non sint plena muneribus, et semper nobis ad misericordiam Dei per ipsius gratiam praestetur accessus: attamen singulis annis omnium mentes majori studio ad spiritales profectus moveri, atque ampliori fiducia oportet animari tunc: dum ad universa pietatis officia, illius nos diei, in quo redempti sumus, recursus invitat; ut excellens super omnia Passionis, quam ineffabili ratione divina Persona aeterni Patris aeternus Filius in humana natura subivit, Sacramentum purificatis et corporibus, et animis celebremus. Debebatur quidem tantis mysteriis ita incessabilis devotio, et continuata reverentia, ut constanter in conspectu Dei permaneremus tales, quales nos in ipso paschali Festo dignum est inveniri; sed quia haec fortitudo paucorum est, ad reparandam mentium puritatem magna divinae Institutionis salubritate quotannis quadraginta nobis dierum exercitatio medetur: quibus aliorum temporum culpas et pia opera redimere, et jejunia casta decoquere possint.

Liberum quidem est unicuique nostrum voluntariis castigationibus proprium corpus adficere, et nunc moderatius, nunc vero districtius repugnantes spiritui carnales concupiscentias edomare; nihilominus quibusdam diebus ab omnibus oportet pariter observari generale jejunium, quoniam tunc efficacior sanctiorque devotio redditur, quando in operibus pietatis totius Ecclesiae unus animus, et unus est sensus. Quapropter Christianus miles etiamsi specialibus praeliis, implorato divinae protectionis auxilio, possit fortiter facere, tutius tamen, et felicius dimicabit: si adversus carnem mundum spiritusve nequam palam in acie steterit, ubi non suis tantum viribus certamen ineat, sed sub invicti Regis imperio fraternis consociatus agminibus bellum universale conficiat. Profecto minori discrimine plures confligunt cum hoste, quam singuli; nec facile patet vulneri, quem, opposito Fidei bonis operibus florentis scuto, non sua tantum, verum aliorum quoque fortitudo defendit: ut ubi est una omnium causa, sit una victoria. Hucusque Leo Magnus.

Omnibus retro temporibus, et apud omnes nationes, quae aliquam seu veram, seu falsam religionem professae sunt, Jejunium in more fuit. S. Hieronymus ethnicorum jejunii utitur, ut acerrimum jejunii hostem Jovinianum pudore suffundat. A Mosis aetate in sacris veteris Foederis libris multa leguntur praecpta partim, partim commendata jejunia, et numerosa jejunantium Deo probata exempla, quorum ratio non in eo solum versatur, ut serius comedatur, sed ut una etiam cupiditatibus coercendis idonea alia pia opera frequententur. Quod vero ad novam Legem adtinet; quis christiano nomine gloriantium ignorare potest, novi sacri Foederis Conditorem Jesum Christum et quadraginta dierum Jejunii, imitationis abs dubio causa, solenne exemplum praebuisse, — et de fidis sibi discipulis adfirmasse: *Cum ablatus fuerit ab illis sponsus, tunc jejunabunt?* Reipsa, quemadmodum historia docet, primorum Christifidelium omnis vitae ratio nihil aliud, quam abstinentiae, abnegationis, privationum, et jejuniorum series, contextusque veluti quidam erat. Verum nascentis Ecclesiae temporibus ea tantum obligationis jejunia censebantur, quae Pascha praecedebant, Quadragesima scilicet; jejunia cetera nonnisi pedetentim obtinuerunt.

Sanctae Matris Ecclesiae Latini Ritus Catholicae leges, memorato Christi oraculo apprime consentaneae sunt, quae de Consecratione Distinctione tertia, et quinta, item Decreti parte prima Dist. 76ta recensentur sequentes: „Omnes Ecclesiae filii, exceptis diebus Dominicis in Quadragesima etiam die Sabbathi jejunent; — Non oportet in Quadragesima quinta feria ultimae hebdomadae jejunium dissolvi, et totam Quadragesimam inhonorari, sed per totos dies jejunare, et escis abstinentiae convenientibus, id est aridioribus uti; — Jejunia quatror temporum hoc ordine celebrentur: primum in initio Quadragesimae, secundum in hebdomada Pentecostes, tertium vero in Septembri, quartum in Decembri more solito fiat; — Ob reverentiam sepulturae Dominicae sabbatho

pertiendi, et per hos indulgentia utendi erga illos, qui causas excusantes adferunt, licet ob distantiam loci, aliave impedimenta ipsi coram Episcopo se si-stere, aut scriptas preces suas tempestive exhibere nequeant.

Normam largiendae manducandarum in Quadragesima prohibitarum esca-rum veniae singulis annis iterare supervacaneum foret; hinc Regulam, donec Quinque-Ecclesiarum Episcopus fuero, in posterum semper observandam consti-tuo sequentem:

1. Singuli Animarum Curatores Dominica Sexagesimae quotannis ex am-bone dicendo sacro Sermone Legum Ecclesiasticarum de abstinentia, et Jeju-nio, latarum praestantiam, spiritumve explicit, atque una diligentem earum ob-servantiam Auditoribus suis commendent addito monito, ne ullus diebus je-junii, et abstinentiae absque praevie impetrata venia vetitis cibis vescatur.

2. Illis, qui graves causas adduxerint, atque ideo dispensationem petie-rint, solummodo pro Quadragesima optata venia scripto detur.

3. Dispensationis hujus objectum est tantummodo remissio abstinentiae, non vero Ecclesiastici Jejunii quoad unicam quotidie plenam refectionem, jeju-nare etenim sensu Ecclesiastico, seu praeter prandium circa meridiem, et te-nuem coenulam vespertinam aliis horis nihil cibi, vel etiam nutrientis potus su-mere, sicque Temperantiam, quae corporis quoque Sanitati servandae majorem in modum conductit, singulari studio colere completo 21. aetatis anno bene va-lentes obstricti sunt omnes.

4. Causae Dispensationis quoad abstinentiam sunt: Infirmitas, — sen-e-ctus, — paupertas, — peregrinatio, — nimium difficiles, et corpus enervantes labores, — defectus ciborum, quibus uti diebus abstinentiae licet, nempe: ovo-rum, piscium, butyri, et his similius, — nec non aliae memoratis pares rationes.

5. Num causa desideratae veniae veritate nitatur? investigandum non est sed patentis conscientiae relinqnatur.

6. De multis infirmis ceteri, qualemcumque causam adferant, singulis quartis, ac sextis feriis, et Sabbathis, item feria quinta sacrae hebdomadae abstinere jubeantur, ideoque ad hos dies dispensatio non extendatur.

7. Quoniam hodie secundum jam receptam consuetudinem Sancta Mater Ec-clesia admittit: ut praeter unam plenam refectionem in prandio circa meridiem etiam modica coena vesperi sumatur: si dispensatione usuri ob angustiam rei fa-miliaris solummodo prandii reliquiis vesci debeant, egestatem querentibus etiam venia absumendi in coena e carnis id, quod a prandio remansit, concedi po-terit; verum, qui sumtu, novis parandis cibis necessario, non parent, esuriales vesperi adponendos current, si absque coena valetudinis jacturam metuerent.

8. Omnibus dispensationem accepturis injungatur: ut diebus illis, quibus carnis vescentur, abstinentiam piis ad Deum precibus elemosyna, aliisque bo-nis operibus compensent, et peculiariter pro Catholicae Ecclesiae propagatione, et sincera ad Deum tam Schismaticorum, haereticorum, infidelium, quam pec-catis deditorum conversione quinque vicibus Orationem Domini ac Salutationem Angelicam nec non semel Symbolum Apostolorum devote orient.

9. Nemini dispensatio amplior detur, quam ipse desideret, et Schedae dis-pensationis memoratae conditiones inscribantur.

10. Dispensationem hanc praestituto modo Parochi quidem intra ambitum ipsis creditae Parochiae degentibus sacerdaribus fidelibus, — Reverendissimus D. Vicarius Generalis autem Ecclesiasticis Sacerdotibus, et Religiosis tam Pres-byteris, quam Laicis attamen solius testimonio medici probatae infirmitatis, aut servandae valetudinis causa largiri poterunt.

Litterae hae integræ singularium Parochiarum Protocollis inserantur, et per Vice-Archi-Diaconos singulis Annis mense Januario dimittenda ad Fratres, quibus praesunt, epistola sacris Curionibus in memoriam revocentur, ut attente relegantur, et sedulo observentur.

Ceterum gratissimum mihi erit intelligere, quod praeuentibus sacerdotibus per fidelem hujus Dioecesis Populum et Jejunii, et abstinentiae Ecclesiasticae prae-cepto adcurate satisfiat, atque dispensatione uti cupientes facile numerari pos-sint. Hoc sperans piae ad aram memoriae commendatus persevero.

D/20  
Ecclervis die 15 februario 1829.

et collictus  
Ignatius Episcopu

Si.  
531

# IGNATIUS.

## EPISCOPUS QUINQUE-ECCLESIARUM.

Venerabili Clero Almae Dioecesis Quinque-Ecclesiensis Salutem et largam a DEO Benedictionem!

Quantopere curae ac cordi sit Optimo Principi Patri Patriae Augustissimo Imperatori, et Regi nostro Apostolico debita institutio etiam in minoribus Oppidis atque pagis sucrescens, tis juventutis ?numerosa de vernaculis Scholis edita benigna mandata sat superque docent. Verum sollicitudo Summi Principis optatum effectum laud nanciscetur; nisi eidem assiduum operam navent praeprimis illi: quorum praecipuum nobilissimumque Officium est peculiariter rudem populum docere. Non puto ullum e Clero hujus Dioecesis futurum, cui primum utilitatem atque necessitatem Vernacularum Scholarum, aut obligationem doctrinae apud tenetram aetatem inchoandae Sacris Curionibus incumbentem persuadere oportet. Profecto Christiana Religio, lectio ac Scriptio vernaculae linquae, atque elementa Arithmeticae, quae in vernaculis Scholis traduntur, cuilibet homini adeo necessaria sunt: ut horum notitia nemo sine gravi detimento carere possit; imo lectionem et Scriptionem etiam doctrinae Religionis bene condiscendae, et Sacrarum exhortationum, quae in Templis dicuntur, usui durabili capiendo plurimum adjumenti adserre si quis negare presumserit etiam, demonstrabit attamen nunquam. Quod porro curam animarum adtinet; quid quaeso huic convenientius sedula eruditio tenellarum prolium in vernaculis scholis his veris singularum Parochiarum plantariis? Omni potestate in Cœlo, et in terra pollet, qui Sacerdotibus novi Foederis precepit: docete omnes gentes — docentes eos servare omnia, quaecunque mandavi vobis, atque idem tenerimo cum affectu praecipuum prolium rationem habendam esse pronunciavit dñs: qui suscepit unum parvulum tales in nomine meo, me suscipit.

Tenellae proles sunt agnelli gregis Domini, cujus pascendi provinciam volente Deo suscepimus, timidi quidem, sed ad vocem Pastoris audiendam maxime prompti; — sunt flores, qui amoene sese explicant, sed et cito flâescunt neglecti, — sunt pretiosa semantis in auro Domini sparsa, quam a noxiis suffocantibus herbis repurgare, pastinare, — gare saepe necesse est: ut fructum centuplum, quem pollicetur, ferre valeat. Quod Apostolus Paulus ad Corinthios scripsit de se, id ipsum quivis animarum Curator de efflorente intra ambitum Parochiae sibi creditae tenera aetate cum primis adseverare potest: in Christo Jesu per Evangelium ego vos genui; igitur vestigia Doctoris Gentium premendo patribus etiam spiritualis Patris satisfacere indefesse conetur est necesse. Ipse Pater est pulorum, quorum regenerationis ad vitam aeternam per salutare lavacrum instrumentum constituit; parvuli vero sunt totidem filii, filiaeque ejus paternae sollicitudini, (quae etiam ad Pauli monitum: et vos Patres educate filios vestros in disciplina et correptione Domini, complectitur) a Patre Luminum commissi. Per naturales genitores Deus fluxam temporalem corporis vitam natis donavit; opera ministrorum Religionis eosdem vitae aetere haeredes creavit. Spiritualis cognitionis vinculum, quod sacra unda abluentem inter, et ablutum enascitur, quodve Sancta Mater Ecclesia perenne constituit, Sacris Curibus constanter calcar addere debet: ne nomina libro vitae a se insertorum inde defici patientur, — ne vota omnipotenti nuncupata oblivioni dentur, — ut parvuli pollicitur, — nubes illorum nomine factas et intelligent, et expleant, — ut fides ac virtus in corde innocentium mature profundas radices agant, novaque semper incrementa capiant. Institutio ab dubio tunc est expeditissima: dum discipuli magistrum reverenter audiunt, — ab ore magistri pendent, — praæjudiciis, qui buscum decertandum fore, nullis adhuc laborent, — nutrunt vultu adducto, voce acriori attenti redduntur; ast puerili aetate neglecta obices semper plures et serius insuperabiles emergere tristis experientia testatur. Vos met ipsos testes appellati, qui in vinea Domini laborantes portatis pondus diei et aestus! cui tribuitis culpae, si Parochiae regimen auspicati rudem ignorantem indocilem improbum populum offendatis, nonne justae indignationis omnia fulmina in caput antecessoris vibrantur? vita unius navi animarum Doctoris aetatem hominis requirit, ut sentes, ac tribuli, quibus dente patrefamilias ager Domini obductus

est, evellentur, extirpentur, eradicentur. Ab adverso; si quis vestrum in Parochia, cui praeest, Juventuti tempestive salutaris fidei ac morum doctrinae recta principia instillaverit, ac indiderit; securis laboribus Vestris jucundam sternetis viam, — secundo omne jaeta sementis sudores vestros ditissima coronabit messe, — successores vestri vos laudibus in coelum extollent, cineribus, manibusque vestris optime precabuntur, bene coepta alacres prosequentur, — Obrectatores Ordinis nostri hoc paeprimis aeo haud pauci adminus rubore suffusi obmutescerent. Si quos etiam eorum, quibus pueris adhuc docendis operam vestram impenditis, serius a recto tramite aberrare contingat; semper tamen bene sperare licet: semen Religionis cordibus eorum insitum revicturum, et haustae doctrinae oblitos levi negotio ad frugem reductum iri. Quia vero Scholaris institutio clauditur tempore, quo juvenes matrimonium inire parant; hoc quoque curriculo in salutem animarum usi scientiam sponsorum, quam in scholis sibi comparaverant, periclitando, obscurâ declarando, obligationes Parentum erga proles mansvete una et graviter iisdem inculcando, voti compotes fietis, atque in dies plures numerabitis Patres ac Matresfamilias, quibus proba prolium suarum educatione nibil erit antiquius, qui inter paecipua lucra numerabunt sumius in prolium suarum scholarem institutionem erogatos, qui ad propagandam, stabiliendam in Parochia pietatem et christiane Religioni consentaneam morum probitatem Vobis dextras jungent.

Haec legentium mentem abs dubio subbit cogitatio: quo tandem hoc longum dirigitur exordium? an non in plerisque bujus Dioecesis Parochiis a prolibus scholae frequentantur? numquid sacri Curiones hactenus Officio docendarum in scholis protium defuerunt, aut in posterum plane Ludimagistrorum vice fungi debebunt? quid potuit huic expectationi ansam paebere? Libenter pilam profiteor in multis hujus Dioecesis Parochiis occasione Canonicae Visitacionis me peculiari cum solatio tentamini scholarium prolium adiuisse, et earum progressum laudasse; ast non paucas quoque numerari in hac Dioecesi Parochias, in quibus debita scholaris institutio desideratur, nihilque esse humani operis, quod semper magis perfici non posset, aut non deberet, haec pariter omnibus constant. Absit autem quam longissime ut Ludimagistri, quos plures cuperem, tollantur. Eapropter de hoc argumento nobilissimo ad Vos litteras mittere jam meditanti opportunissime redditum est Benignum Mandatum, quo singuli Vice-Archi-Diaconi intra Districtum suum nationalium scholarum Inspectores clementer nominantur, atque una ab Episcopo methodum explendi hujus munera edoceri jubentur; quod uberioris quisque vestrum intelliget e tenore apographi sequentis 1281. Illustris plurimum Reverende Excellentissime, Illustrissime et Idssime Bao, ac Episcope, Amice charisime, Domine nobis observandissime! Suam Majestatem Sacratissimam clementer resolvere dignatam esse: ut ad restabilendum in Scholis nationalibus, rectaque tenerae Juventutis educatione debitum ordinem, ejusque manutentionem, ac observantiam praescriptarum penes easdem scholas, et Doctrinae Instituta ordinationum, functions Inspectoratus scholarum nationalium Vice-Archi-Diaconis sub manuductione superioris sudiorum Directoris perficienda deferantur; Excellentiae Vestrae pro directione, ac respectorum Vice-Archi-Diaconum suos Districtus caeteroquin visitare obligatorum edocatione, considerataque invitatione hisce notum redditur. Datum ex Consilio Regio Locumtenentiali Hugarico Budae die decima May Anno millesimo Octingentesimo primo celebratio. Illustris plurimum Revaerenda, Excellentissimae, Illmae ac Reverendissimae Dominacionis Vestrae ad Officia paratus paratissimi Comes Fidelis Pálfy m. p. Joannes Szobovits m. p.

His Benignis Jussis quam adclarissime satisfactorus e re futurum censui summam omnium in hodiernis de scholis vernaculis dimissorum Regiorum decretorum Vobis ob oculos ponere, et in mea quoque vota addere, citatione ne lectionem impedit, in contextu solummodo invenata, et ad calcem translata. Sit uno obtutu perspicient et sacri Curiones et Vice-Archi-Diaconi una Inspectores, quid ad promovendum prolium in vernaculis scholis profectum coferre debeant, ut convicentur se partes suas explevisse.

Tota praesens materia ad sequentia capita revocari potest:

- A) Ubi schola vernacula aperienda?
- B) Quis obligatur aptum officium struere et conservare?
- C) Per quos et qualis Ludimagistro addicenda remuneratio?
- D) Ubi conducendus etiam Praeceptor quam et a quo mercedem accepturus?
- E) Quae objecta in vernaculis Scholis tradenda, quisve ordo observandus?
- F) Quae dotes requiruntur in Ludimagistro, et qua ratione ad officium assumendus vel dimitendus seu Ludimagister, a Praeceptor?
- G) Qua ratione Parentes permitti, ut proles suas ad scholas mittant?
- H) Quae partes Ludimagistri in scholis?
- I) Quid scholari juventuti praesta debeat Parochi, et Cooperatores?
- K) Quid pertinet ad munus Inspectorum, quo in posterum Vice-Archi-Diaconi fungentur? Sit itaque:

I.

C A P U T

*Ubi vernacula Schola aperienda?*

§. 1. In Locis, ubi Parochus fundatus est, schola aperiatur; quin imo etiam in filiabus matri Ecclesiae junctis, in quibus proles frequentandarum scholarum capaces quinquaginta reperiuntur. a)

§. 2. Ubiunque Magistro sufficiens remuneratio addicitur, etiam si memorato numero pauciores forent scholis idoneae proles, ludus litterarius habeatur. b)

§. 3. Quia complura sunt in hac Dioecesi praedia, in quibus sicut incolae ita proles complures numerantur, quae scholas adeundi occasione destitutae pecorum instar excrescunt; maximum coram Deo et hominibus meritum sibi comparabunt sacri Curiones et Vice-Archi-Diaconi, qui Dominis praediorum persvaserint Scholae erectionem, et Magistri introductionem.

§. 4. Sicubi propter paucitatem Catholicorum incolarum magister conduci nequiret, Scholae autem alterius Religionis adessent, has lectionis, scriptio[n]is, atque Arithmeticae condiscendae causa Catholicis prolibus adire licebit ita tamen: ut praevie haec parentum intentio Catholicus Parochus significetur, neque integrum sit Ministris alterius Religionis absque scitu Catholici Parochi Catholicas proles ad suas scholas admittere; — Catholicus Parochus hujus modi proles peculiariter in Doctrina Catholicae Religionis instituat, et ad divinum cultum Catholicae Ecclesiae frequentandum stringat; — occasione p[re]electionum et examinum e Doctrina Religionis in Scholis Acatholicis instituendarum Catholicae proles e Schola dimittantur, et non modo ad participationem Coenae aut Sacra, sed neque ad Oratorium dimittantur: si enim per id Catholicam prolem a Fide deficere contigerit, hujus mandati transgressores poenae allectorum ad sensum art. 26. 1791. semet obnoxios reddent. c)

II.

C A P U T.

*Quis obligatur aptum pro Schola aedificium struere, et conservare?*

§. 1. Fundum sufficientem pro Scholaribus aedibus erigendis DD. Possessores abs dubio nunquam negabunt.

§. 2. Novarum aedium Scholarium erectio generatim ipsis Communitatibus su[er]e incumbit; quodsi vero hae paupertate testimonio Judicis nobilium comprobanda prohiberentur suis viribus praestare totum: Domini Terrestres materiam et sumtus subministrabant, Communitatis autem manuum operas, ac vecturas praestabant, et requisitam Scholarem supellectilem comparabunt. d)

§. 3. Sicubi Communitas distinctam pro usu suo silvam habet, ex hac aedilia ligna promenda erunt. e)

§. 4. Ut moralitati et sanitati noxia coarctatio prolium evitetur: Schole numero Juventutis respondeant est necesse; magister autem ubique distinctum a Scholai cubili hospitium habeat, ne occupationes oeconomiae institutionem juventutis turbent. f)

§. 5. Conservatio et reparatio Scholarium aedium citra concursum terrestris Dominii incombet Communitatibus illis, quae haec aedifica citra acceptum subsidium erexerunt; egenae tamen Communitates quoad majoris momenti reparations materia ac expensis a terestri Dominio juvabuntur, onere operarum et vecturarum perficiendarum Communitates manente. g)

§. 6. Justum est: ut Filiae proprio Magistro destitutae pro mensura usus, quem Scholae in matre Ecclesia capiunt, tam ad erectionem quam conservationem Scholarium aedium concurrant; secus ab hoc onere immunes erunt.

§. 7. Sicubi Catholici cum Acatholicis communes Scholas erigerent, ad has tam aedificandas, quam conservandas utraque Communitas proportione observata operas et vecturas praestare debet. h)

1 \*

a) 27. Nov. 1795. Nro. 94567. — 23. Jun. 1802. Nro. 13.493.

b) 23. Jun. 1802. Nro. 13493.

c) 5. Dec. 1798. Nro. 28643. — 16. Sept. 1793. Nro. 24284.

d) 27. Nov. 1795. Nro. 24567.

e) Idem.

f) Idem, et 25. Jun. 1811. Nro. 15840.

g) 27. Nov. 1795. Nro. 24567.

h) 10. Mart. 1789. Nro. 8650.

§. 8. Ubicunque sumtus adfuerint, tam pueri quam puellae separatum Scholare cubile habeant.

§. 9. Quum Ludimagister culina, penu, stabulo, atque fundi totius cinctura carere nequeat; ad haec quoque struenda, et restauranda pertinent hactenus memorata.

§. 10. Si propter paupertatem Communitatis distinctum Scholare cubile erigi haud possset, templum autem vel sacellum in loco praesto esset; in sacra aede doceatur juventus mensibus illis, quibus frigus obicem non ponit.

§. 11. Quum desiderari nequeat: ut amplorum Bonorum possessores eodem anno pluribus in locis pauperioribus Communitatibus materiam et sumtus pro erigendis Scholaribus aedibus suppeditent; Parochi et Vice-Archi-Diaconi per humanis precibus suis singulis annis in hujusmodi Dominiis unius saltem Scholaris Domus aedificationem impetrare conabuntur.